
Otrreizēja atkritumu izmantošana, pielietojot mākslu
un amatniecību - WasteArt

Vai esi kādreiz aizdomājies par atkritumu pielietošanu mākslā un amatniecībā? Projekta WasteArt
ideja ir veicināt sabiedrības izpratni par atkritumu samazināšanu, to atkārtotu izmantošanu un
pārstrādi, kā arī mainīt cilvēku ieradumus, lai tie kļūtu videi draudzīgāki.

Projekta rezultātā tika radīts "Atkritumu audita" rīks, kuru praksē izmēģināja 27 bērnudārzi un
skolas Latvijā un Igaunijā. Tāpat tika izveidota ceļojošā izstāde "NOT out of sight, NOT out of
mind", kas vērsa sabiedrības uzmanību uz atkritumu problemātiku un mudināja atkritumus uztvert
kā vērtīgu izejmateriālu kaut kā jauna radīšanai.

Izstāde  6  lokācijās  Latvijā  un  Igaunijā  pulcēja  teju  40  tūkstošus
apmeklētāju – gandrīz tik ļaužu, cik kopā dzīvo visā Cēsu novadā! Ja katrs
no izstādes apmeklētājiem mājās pārnesis kaut domu, ideju par to, kā
atkritumos saskatīt to otrās dzīves potenciālu, un sācis kaut ko lietas labā
arī darīt, kopīgais iespaids ir ievērojams!

Projekta  mājaslapā  pieejams izstrādātais  Atkritumu audita rīks:  to  pielietojot,  skolēni  paši

https://www.vri.lv/waste-art-2/


saviem spēkiem var vērtēt atkritumu situāciju savā mācību iestādē un plānot paveicamos darbus,
lai  ievērojami  samazinātu  nešķiroto  atkritumu apjomu.  Šādi  ne  tikai  tiek  uzlabota  atkritumu
statistika, bet jau skolas vecumā veicināta izpratne par vides izaicinājumiem un veidiem, kā katrs
ikdienā var palīdzēt tos risināt.

Gaidot šī gada 1. maiju, kad apritēs 20 gadi kopš Latvija iestājās
Eiropas Savienībā, novēlam spēt ieraudzīt, patiesi novērtēt un
sargāt to,  kas ikdienā šķiet  pašsaprotams:  auglīga zeme, tīrs
ūdens, svaigs gaiss un iedvesmojoša ainava!

Projekts tika realizēts: Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības 2014.-2020. gadam programmas
ietvaros.

Projekts norisinājās no 2018. gada augusta līdz 2021. gada janvārim.

Informāciju sagatavoja:  Nodibinājuma "Vides risinājumu institūts" komunikācijas speciāliste un
valdes locekle Ieva Vītola.


